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SUNUŞ

Mehmet Ziya Bey (Yergök), Köprüköy ve Sarıkamış Meydan 
Muharebesi’ne 83. Alay Komutanı (9. Kolordu, 28. Tümen) olarak 
katılmıştır.

Toplam 1800 sayfadan oluşan anılarına, “İlk söz” olarak “Esir 
bulunurken aklıma gelen ve orada boş zamanlarımda yazmış, 
firardan ötürü arkadaşlarımdan birine vermiş, vatana dönüşte 
bana getirmesini söylemişken Rusların korkusundan yakıldığı 
anlaşılan hatıratımı şu sırada yeniden yazmaya karar verdim. 
15 Temmuz 1933 tarihi olan bugün yazmaya başladım. Tanrı yar-
dımcım olsun” diye başlıyor. Burada da açıklandığı üzere, anıla-
rını esaretten döndükten çok sonra yazdığı için diğer anılardan 
ve Genelkurmay arşivlerinden de yararlanmıştır. Yorumlarında 
hiçbir duygusallık ya da gereksiz suçlama ve hakaret yoktur. 
Anıların diğerleri ile çapraz kontrolü yapılınca, doğruluğu ve yo-
rumlarının mükemmelliği ortaya çıkmaktadır.

Sarıkamış anılarını yazanlar ya Kaymakam (Yarbay) Şerif 
Bey (İlden) gibi sadece savaşı anlatmışlar ya da İhsan Paşa gibi 
sadece esaret ve firar yollarını anlatmışlardır. Birçok anıda ise 
yazar “Ben söylemiştim” ya da “Ben bunun böyle olacağını bili-
yordum” şeklinde kendisini ön plana çıkarmıştır.

Ziya Bey, anılarında sırası ile Köprüköy ve Azap Savaşları’n-
dan başlayarak, Sarıkamış önlerinde olan tüm olayları hiçbir 
duygusallığa kapılmadan, kişisel paye çıkarmadan, yeri geldi-
ğinde kendi hatalarını bile eleştirerek anlatmıştır. 

Yeri gelince ailesini görmek için kıtasını terk etmesinin ne 
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kadar büyük bir hata olduğunu itiraf etmiş, yürüyüş kolundaki 
zorlukları ve donmaların nasıl meydana geldiğini, düşene nasıl 
yardım edilmediğini, medet uman yaralı askerlere yardım ede-
mediği zaman içine düştüğü çaresizliği büyük bir üzüntü ile an-
latmıştır. Hiçbir anı, geri çekilmelerde sivil halkın dramını onun 
kadar gerçekçi biçimde anlatmamıştır. 

Komutanlarını eleştirirken bile askeri nezaketini hiç bozma-
mış, büyük yenilginin nedenlerini en ince ayrıntısı ile anlatır-
ken, Sarıkamış’ı alsaydık bile sonucun bizim için ne kadar va-
him olacağını; “Onuncu Kolordu zamanında gelseydi veya 9. Ko-
lordu genel çevirme ile karışık bir taarruzla Sarıkamış’ı alsaydı, 
sonuç daha büyük felaket olurdu; yenilgiyi içine sindiremeyecek 
olan Ruslar, Alman Cephesi’nden getirecekleri üstün kuvvetlerle 
ilkbaharda üzerimize saldırır, bizi çok daha ağır bir felakete sü-
rüklerlerdi” cümlesi ile özetleyerek bir hayali çürütmüştür.

Esirlerin nakli sırasında başlayan askeri otoritenin kaybı, na-
kil sırasında çekilen eziyetler, özellikle sivil esirlerin durumunu, 
firar yollarında yardım edenleri ve suiistimal edenleri de hiç çe-
kinmeden anlatmıştır.

Sarıkamış’tan sonra “savaş sonrası travması” o kadar büyük 
olmuştur ki, dönenler hiç konuşmadığı gibi çok az subay anı-
larını tutmuştur. Bazı anılara Ruslar tarafından el konulmuş, 
bazı anıları yazanlar hayatını yitirdiği için yerine ulaşmamış, 
bazı anılar tutanlar tarafından tekrar okumaya bile cesaret ede-
medikleri için sandıklarda torunlara kalmıştır. Kimi Sarıkamış 
anılarının halen sahaflarda keşfedilmeyi bekliyor olması bana 
utanç verdiği için, Ziya Bey’in torunlarına ve anıları günümüz 
yazısına çeviren Rahmetli Sami Önal’a minnet ve teşekkürlerimi 
sunuyorum. 11.09.2019

Prof. Dr. Bingür SÖNMEZ
Sarıkamış Dayanışma Grubu Kurucu Başkanı
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